GABINETE DO VEREADOR CARLINHOS DA CEACA

REQUERIMENTO  Nº ______/2025

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja feita solicitação ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Caruaru o Sr. Rodrigo Pinheiro,

com extensivo ao Secretário de Infraestrutura e Obras, Sr. Andrews Melo,

para que seja feita a instalação de aparelhos para a realização de exercícios

físicos na Praça Ariano Suassuna, localizada no Bairro Nina liberato.

JUSTIFICATIVA

 A Praça Ariano Suassuna é um espaço de convivência e lazer da

comunidade local, sendo frequentada por crianças, jovens, adultos e idosos.

Entretanto, os brinquedos encontram-se necessitando de requalificação para

garantir a segurança e o bem-estar dos usuários.

Além disso, a instalação de aparelhos de ginástica ao ar livre proporcionará

mais opções de atividades físicas, promovendo saúde, qualidade de vida e

incentivando práticas esportivas acessíveis a toda a população.

Dessa forma, a presente solicitação busca atender ao interesse público,

assegurando melhores condições de lazer, recreação e convivência para os

moradores do Bairro Nina Liberato e adjacências.

Sala das Sessões, Caruaru 02 Outubro de 2025.

-Autor-

		2025-10-06T09:52:49-0300
	Carlos Alberto da Silva